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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 3 và quý I năm 2023 
  

 

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 562/SKHĐT-TH ngày 09/3/2023 của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư về chuẩn bị báo cáo kinh tế - xã hội tháng 3 và quý I năm 

2023; Sở Nội vụ báo cáo như sau:  

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 3 VÀ QUÝ I NĂM 2023 

1. Công tác xây dựng chính quyền, tổ chức biên chế   

a) Về công tác cán bộ 

- Chủ động tham mưu công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ thuộc diện 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh quản lý đảm bảo quy 

trình, thủ tục và thẩm quyền theo quy định
1
. 

 - Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh chủ trương bãi bỏ toàn bộ Quyết 

định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 15/10/2018 của UBND tỉnh Quy định về điều 

kiện, tiêu chuẩn và trình tự bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ Trưởng phòng, Phó 

Trưởng phòng trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan hành chính thuộc UBND 

tỉnh và UBND cấp huyện. 

- Ban hành văn bản: lấy ý kiến của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

về nhiệm kỳ Hội đồng trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh; ý kiến Bộ Nội vụ về văn 

bản, tài liệu mật liên quan đến công tác cán bộ, công chức, viên chức. 

 b) Về tổ chức bộ máy 

- Trình UBND tỉnh: Quyết định phê duyệt Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu 

tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND 

tỉnh (sau khi có Thông báo kết luận số 726-TB/TU ngày 16/01/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các đơn vị sự 

nghiệp công lập); xem xét, quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của các đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu 

                                           
1
 + Đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ, Trường trực Tỉnh ủy quản lý: Bổ nhiệm Chánh Văn phòng Điều 

phối Nông thôn mới tỉnh. bổ nhiệm lại Phó Giám đốc Sở Y tế, Phó Giám đốc Sở tài nguyên và Môi trường.  

+ Đối với cán bộ diện Ban cán sự đảng UBND tỉnh quản lý: bổ nhiệm, miễn nhiệm Phó Chánh Văn phòng Điều 

phối Nông thôn mới tỉnh.  

+ Đối với trưởng phòng hoặc tương đương có ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh, gồm: Trưởng phòng Đăng ký kinh 

doanh, Sở Kế hoạch và Đầu tư. Giám đốc Trung tâm Dịch thuật và Dịch vụ đối ngoại, Sở Ngoại vụ. Trưởng 

phòng Đào tạo, Trường Đại học Hà Tĩnh.  
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tư; đề nghị Sở Tư pháp thẩm định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của các đơn vị: Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Tham mưu trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định 

kiện toàn cơ cấu tổ chức của các tổ chức, đơn vị
2
. 

- Đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo đánh giá kết quả thực hiện thí 

điểm mô hình Trung tâm Y tế cấp huyện để xây dựng Đề án sắp xếp các đơn vị 

sự nghiệp y tế trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại 

Thông báo kết luận số 726-TB/TU ngày 16/01/2023. 

- Báo cáo UBND tỉnh về kết quả kiện toàn Văn phòng Điều phối nông thôn 

mới cấp huyện đảm bảo đúng quy định và chỉ đạo của UBND tỉnh. Xin ý kiến các 

Bộ: Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về mô hình tổ chức quản lý thú y; 

trả lời đề nghị thành lập Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập Biển Dương. 

c) Về chính quyền địa phương: 

 - Góp ý dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Ban hành 

Văn bản đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện xây dựng, ban hành Quy chế thực hiện 

dân chủ cơ sở ở xã, phường, thị trấn của các địa phương. 

- Về công tác địa giới hành chính: hoàn thành việc giải quyết tuyến địa giới 

hành chính cấp huyện (xã Kỳ Bắc, huyện Kỳ Anh và xã Cẩm Lĩnh, huyện Cẩm 

Xuyên); tổ chức hiệp thương lại 6 tuyến địa giới cắt thẳng theo đề nghị của Tổ 

kiểm tra nghiệm thu của Bộ Tài nguyên và Môi trường (thuộc thị xã Kỳ Anh, 

huyện Kỳ Anh và huyện Cẩm Xuyên). 

Tham mưu Kế hoạch thực hiện hồ sơ, thủ tục mở rộng thành phố Hà Tĩnh 

và dự thảo phân công thành viên Ban Chỉ đạo mở rộng thành phố. 

Tham mưu triển khai các nội dung về việc thực hiện chủ trương sắp xếp 

các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Kết luận số 48 của Bộ Chính trị: 

(1) Rà soát quy mô đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã báo cáo Bộ Nội vụ; (2) 

tham mưu, báo cáo UBND tỉnh trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh việc triển khai 

thực hiện Kết luận số 48 của Bộ Chính trị; (3) xây dựng các phương án sắp xếp, 

mở rộng địa giới hành chính thành phố Hà Tĩnh, thị xã Hồng Lĩnh và các đơn vị 

hành chính cấp huyện giáp ranh liên quan. 

- Nông thôn mới: Hướng dẫn xây dựng hồ sơ nông thôn mới, trình thẩm 

định. Thẩm định hồ sơ các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, 

nông thôn mới kiểu mẫu. 

                                           
2
 Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh. Thanh tra Sở Giao thông vận tải. Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc 

gia. xây dựng đô thị văn minh và Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025. Ban Chỉ 

đạo bảo vệ bí mật Nhà nước tỉnh. quyết định việc thay đổi nhân sự Hội đồng quản lý Quỹ Phát triển đất và Hội 

đồng quản lý Quỹ Bảo vệ môi trường. 
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c) Về biên chế và vị trí việc làm 

- Tham mưu UBND tỉnh: ban hành Quyết định giao biên chế công chức 

trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị 

sự nghiệp công lập, tổ chức hội và chỉ tiêu lao động hợp đồng năm 2023; tăng 

quy mô giường bệnh kế hoạch tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh; điều chỉnh ngạch công 

chức tối thiểu đối với các vị trí việc làm thuộc Chi cục Kiểm lâm…Báo cáo Ban 

cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy chủ trương dừng giao chỉ tiêu 

hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP để phù hợp với quy định tại 

Nghị định số 111/2023/NĐ-CP. 

- Thông báo kế hoạch biên chế năm 2023 tới các cơ quan, đơn vị, địa 

phương.  Báo cáo triển khai thực hiện Thông tư số 11/2022/TT-BNV ngày 

30/12/2022 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ 

chuyên ngành Nội vụ. 

- Thẩm định đề án vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; cho ý kiến về vị trí việc làm, số lượng người 

làm việc tại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Hương Sơn;  góp ý dự 

thảo quyết định giao cơ cấu đội ngũ viên chức quản lý, hỗ trợ phục vụ, giáo viên 

theo bộ môn của cấp tiểu học, THCS, THPT năm học 2023-2024. 

d) Về hội, quỹ, công tác thanh niên 

- Tham mưu UBND tỉnh các văn bản: nhân sự và chủ trương tổ chức Đại 

hội nhiệm kỳ 04 hội cấp tỉnh (02 hội đặc thù, 02 hội không đặc thù); ban hành 

văn bản triển khai thực hiện Thông báo số 683-TB/TU của Tỉnh ủy; báo cáo giải 

quyết đề nghị của Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh; đề nghị thành lập Ban 

Vận động “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam”; triển khai công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên năm 2023… 

- Tham mưu phương án xử lý đối với các hội chậm đại hội nhiệm kỳ; trả lời 

đề nghị thành lập hội, quỹ của Câu lạc bộ doanh nhân Hà Tĩnh phía Nam; chủ trì tổ 

chức Họp bàn phương án nhân sự Tổng biên tập Tạp chí Hồng Lĩnh… 

- Xử lý hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận hi sinh đối với ông Trần Văn 

Hoan; xử lý hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp TNXP theo Quyết định số 

40/2011/QĐ-TTg (đợt 1/2023); phối hợp với Tỉnh đoàn chuẩn bị các nội dung 

tham gia hội nghị đối thoại giữa Thủ tướng Chính phủ với thanh niên toàn quốc; 

chuẩn bị nội dung, điều kiện làm việc với Đoàn công tác của UBQG về thanh 

niên Việt Nam. 

e) Đối với doanh nghiệp nhà nước 

 - Tham mưu UBND tỉnh đề nghị Ban cán sự đảng UBND tỉnh chủ trương 

bổ nhiệm thành viên Hội đồng thành viên Công ty Trách nhiệm hữu hạn một 
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thành viên Thủy lợi Nam Hà Tĩnh; cử lại người đại diện phần vốn Nhà nước tại 

Công ty Cổ phần Đăng kiểm Hà Tĩnh. 

 - Cho ý kiến Kế hoạch công tác năm 2023 của Kiểm soát viên kiêm nhiệm tại 

các Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên: Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh, Thủy lợi 

Nam Hà Tĩnh, Lâm nghiệp và Dịch vụ Hương Sơn, Lâm nghiệp và Dịch vụ Chúc A. 

2. Công tác cải cách hành chính - Văn thư lưu trữ 

 a) Cải cách hành chính 

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tự chấm điểm chỉ số CCHC tỉnh năm 

2022 và cập nhật lên phần mềm gửi Bộ Nội vụ theo quy định. 

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh ban hành các Văn bản 

chỉ đạo, điều hành về CCHC kịp thời, hiệu quả: đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tập trung triển khai kế hoạch CCHC năm 2023 đảm bảo tiến độ; dự thảo 

Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, thẩm định công tác cải cách hành chính nhà nước tại 

các đơn vị, địa phương năm 2023; văn bản chỉ đạo, đôn đốc việc áp dụng, nhân 

rộng các mô hình, cách làm hay trong CCHC năm 2023; đề xuất nội dung đưa 

vào dự thảo Chỉ thị đẩy mạnh chương trình tổng thể CCHC tỉnh giai đoạn 2021-

2030; dự thảo Báo cáo CCHC Quý 1 năm 2023 và cập nhật số liệu lên phần mềm 

gửi Bộ Nội vụ; các nội dung phục vụ Hội nghị trực tuyến Phiên họp thứ 3 của 

Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ với các địa phương; phê duyệt, tham mưu 

thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo CCHC 

tỉnh… Tham mưu triển khai các nội dung liên quan công tác Chỉ đạo điều hành 

CCHC của tỉnh. 

 b) Văn thư lưu trữ 

- Ban hành văn bản hướng dẫn nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2023. 

- Tổng hợp báo cáo: Dự án, công trình thuộc diện nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử 

tỉnh thống kê văn thư lưu trữ và tài liệu lưu trữ (kỳ báo cáo 2022). Phối hợp Trung 

tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh kiểm tra kết quả thực hiện số hóa tài liệu năm 2022 theo 

Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 25/11/2020 của UBND tỉnh tại Trung tâm. 

- Trình UBND tỉnh ban hành Danh mục các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn 

nộp lưu tài liệu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh Hà Tĩnh. 

- Tham gia góp ý các dự thảo: Luật Lưu trữ sửa đổi; Thông tư ban hành 

Quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân 

sách nhà nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ.  

3. Công tác Quản lý công chức, viên chức 

a) Về công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức 

 - Tham mưu Ban Kiểm tra phiếu đăng ký dự tuyển báo cáo kết quả kiểm tra 

phiếu đăng ký dự tuyển của thí sinh đăng ký thi công chức tỉnh Hà Tĩnh năm 2022. 
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- Tham mưu dự thảo các Văn bản của Hội đồng thi tuyển công chức: Thông 

báo danh sách thí sinh không đủ điều kiện dự thi công chức; trình Chủ tịch UBND 

tỉnh phê duyệt danh sách người đủ điều kiện dự thi công chức tỉnh Hà Tĩnh năm 

2022; họp Hội đồng thi tuyển. 

 - Trình Chủ tịch Hội đồng thi tuyển công chức thành lập Tổ Thư ký giúp việc 

Hội đồng thi; kết quả lấy ý kiến của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện đối với 

trình độ chuyên môn của thí sinh dự tuyển công chức năm 2022. 

- Phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng hồ sơ mời thầu đối với gói thầu Xây 

dựng đề thi, đáp án, chấm thi kỳ thi tuyển công chức năm 2022; thông báo niêm 

yết danh sách thí sinh đủ điều kiện, không đủ điều kiện dự thi; thực hiện báo cáo 

tình hình thi tuyển công chức theo yêu cầu của UBND tỉnh. 

- Tham mưu văn bản đề nghị UBND tỉnh xem xét trình Ban Cán sự Đảng 

UBND tỉnh báo cáo, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy trước khi ban hành Quyết 

định phê duyệt 20 chỉ tiêu và kế hoạch tuyển thu hút công chức theo Nghị định số 

140/2017/NĐ-CP. 

 - Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch và đề xuất 

tuyển dụng viên chức năm 2023; rà soát, đăng ký nhu cầu tiếp nhận, thuyên 

chuyển công chức cấp xã dôi dư. 

 - Thống nhất chủ trương tuyển dụng 01 công chức cấp xã trong trường hợp 

đặc biệt (Thành phố Hà Tĩnh); thuyên chuyển 01 công chức cấp xã từ huyện Cẩm 

Xuyên đến thành phố Hà Tĩnh. 

b) Công tác tổ chức thi, xét nâng ngạch, thăng hạng và bổ nhiệm ngạch, 

chức danh nghề nghiệp 

- Tham mưu văn bản đề nghị UBND tỉnh: báo cáo Ban Cán sự UBND tỉnh 

xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về việc cử 10 công chức dự thi nâng ngạch lên 

chuyên viên cao cấp; miễn nhiệm ngạch Thanh tra viên đối với 02 công chức Sở 

Khoa học và Công nghệ, 01 công chức UBND huyện Kỳ Anh; chuyển ngạch, bổ 

nhiệm ngạch thanh tra viên chính đối với 01 công chức; phê duyệt chỉ tiêu xét 

thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III viên chức chuyên 

ngành quản lý bảo vệ rừng; xin ý kiến Bộ Nội vụ thống nhất việc bổ nhiệm chức 

danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 02 viên chức y tế trúng tuyển trong kỳ thi 

thăng hạng từ hạng II lên hạng I. Đề nghị UBND tỉnh quyết định việc bổ nhiệm 

chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 02 viên chức y tế trúng tuyển trong 

kỳ thi thăng hạng từ hạng II lên hạng I. 

- Thống nhất kết quả thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng V lên 

hạng IV, từ hạng IV lên hạng III và tương đương cho Đài Phát thanh - Truyền 

hình tỉnh. 
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- Ban hành Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối 

với 24 viên chức y tế trúng tuyển trong kỳ thi thăng hạng từ hạng III lên hạng II. 

c) Về công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức 

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định nâng bậc lương trước thời hạn đối với 

13 cán bộ, công chức, viên chức và quyết định nâng bậc lương thường xuyên, 

nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 22 cán bộ, công chức, viên chức. Ban 

hành quyết định nâng bậc lương trước thời hạn đối với 49 công chức, viên chức. 

- Xác nhận danh sách biên chế, quỹ tiền lương năm 2023 của các Sở, ban, 

ngành, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh. UBND cấp huyện, các Hội đặc thù 

cấp tỉnh được giao biên chế. 

- Tham mưu Văn bản về việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công 

chức, viên chức thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh Văn bản triển khai Nghị quyết số 171/NQ-CP 

ngày 11/01/2023 của Chính phủ về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở 

đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới. Ban hành 

Văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP;  đề nghị các Sở, 

ngành có liên quan cho ý kiến đối với phụ cấp khu vực xã Lâm Hợp, huyện Kỳ 

Anh. 

- Tham mưu văn bản hướng dẫn việc thực hiện chế độ tinh giản biên chế 

theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định 

số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND và Nghị 

quyết số 71/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Thẩm định và trình UBND tỉnh 

giải quyết chế độ tinh giản biên chế cho 47 đối tượng. 

 d) Về công tác nghỉ hưu, thôi việc, xử lý kỷ luật 

 - Tham mưu các nội dung liên quan đến Kết luận thanh tra số 395/KL-

UBND ngày 18/10/2022 của UBND tỉnh. Tham mưu kiểm điểm các tập thể, cá 

nhân theo Kết luận thanh tra số 320/KL-UBND ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh 

 - Đề nghị các đơn vị, địa phương rà soát, thực hiện việc xem xét, xử lý kỷ 

luật hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức bị xử lý kỷ luật đảng giai 

đoạn 2020 - 2021 nhưng chưa bị xử lý kỷ luật hành chính theo Thông báo số 711-

TB/TU ngày 26/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

đ) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng 

- Báo cáo Bộ Nội vụ về kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 và đăng ký 

nhiệm vụ năm 2023. Trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023. 

- Hướng dẫn và đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp, triển 

khai Quyết định số 2586/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh về danh 

https://hscvsnv.hatinh.gov.vn/sonoivu/VBdi.nsf/str/FE71CE8FA4A51FF14725892E0028FB0B?OpenDocument
https://hscvsnv.hatinh.gov.vn/sonoivu/VBdi.nsf/str/FE71CE8FA4A51FF14725892E0028FB0B?OpenDocument
https://hscvsnv.hatinh.gov.vn/sonoivu/VBdi.nsf/str/6D3DFE3943EA4F7D47258960003CBEEA?OpenDocument
https://hscvsnv.hatinh.gov.vn/sonoivu/VBdi.nsf/str/5D6497C974F3E8034725896E0031CBEA?OpenDocument
https://hscvsnv.hatinh.gov.vn/sonoivu/VBdi.nsf/str/5D6497C974F3E8034725896E0031CBEA?OpenDocument
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mục ngành nghề cần đào tạo, thu hút và hỗ trợ sau tuyển dụng của tỉnh Hà Tĩnh 

giai đoạn 2022 – 2025. 

- Phối hợp với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh và các địa phương tiếp tục rà soát 

thông tin danh sách đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 

ninh khóa 98, khóa 99 năm 2023. 

- Tiếp tục tổng hợp danh sách, thẩm định và hồ sơ đề nghị hưởng chính 

sách hỗ trợ năm 2022 theo quy định tại Nghị quyết 46/2021/NQ-HĐND ngày 

16/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nguồn 

nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025. 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

a) Công tác thanh tra, kiểm tra 

- Thực hiện 02 cuộc thanh tra công vụ (tại Sở Ngoại vụ và đơn vị trực 

thuộc tại UBND huyện Can Lộc và một số đơn vị trực thuộc); số tổ chức, đơn vị 

được thanh tra: 25 đơn vị. Đoàn Thanh tra công vụ thực hiện tham mưu Báo cáo 

kết quả thanh tra công vụ và Dự thảo Kết luận thanh tra theo quy định. 

- Báo cáo kết quả thực hiện các Chỉ thị, Quy định của Bộ Chính trị về tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Công văn góp ý Dự thảo Thông tư của Thanh tra 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Thanh tra cấp 

tỉnh và Thanh tra cấp huyện. Công văn về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 

2348/KH-TTCP ngày 30/12/2023 của Thanh tra Chính phủ về thi hành Luật Thanh 

tra năm 2022.  

b) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Trong quý I năm 2023, không có công dân khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh tại Sở Nội vụ, không có vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài. 

c) Công tác phòng, chống tham nhũng 

Phổ biến, tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, các văn bản của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương về phòng, chống tham nhũng
3
. 

5. Công tác thi đua khen thưởng: 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 

19/01/2023 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

                                           
3
 Trong đó chú trọng: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. các ý kiến chỉ đạo, kết luận tại các cuộc 

họp, hội nghị về công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 và Công điện số 

274/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý ngăn chặn có hiệu quả tình trạng 

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và tăng cường biện pháp 

phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ. Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của 

Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Văn 

bản số 20/UBND-NCm ngày 30/01/2019 của UBND tỉnh về chỉ đạo đẩy mạnh việc phát hiện, xử lý tình trạng 

“tham nhũng vặt”,… 
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phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định về cử Trưởng, phó các Cụm, 

Khối thi đua thuộc tỉnh năm 2023; các văn bản phục vụ Hội nghị tổng kết công 

tác thi đua, khen thưởng và bảng đánh giá chấm điểm công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2022 gửi Cụm các tỉnh Bắc Trung bộ; văn bản đăng ký thi đua thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 với Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng Trung ương. 

Thẩm định thành tích đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua của UBND 

tỉnh cho 51 tập thể; Tập thể Lao động xuất sắc cho 114 tập thể; Bằng khen 

của Chủ tịch UBND tỉnh cho 159 tập thể và 478 cá nhân thành tích thực hiện 

nhiệm vụ năm 2022 của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh Bằng khen các phong trào thi đua chuyên đề 

cho 32 tập thể và 150 cá nhân; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 02 tập thể 

và 03 cá nhân, đã có nhiều đóng góp trong hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh. 

Hoàn thiện hồ sơ trình khen thưởng cấp Nhà nước: Truy tặng Huân chương 

Độc lập hạng Ba cho 01 cá nhân tham gia cách mạng trước năm 1935; Tặng: 

Huân chương Lao động hạng Nhất cho 02 tập thể và 01 cá nhân; Huân chương 

Lao động hạng Nhì cho 01 tập thể và 01 cá nhân; Huân chương Lao động hạng 

Ba cho 03 tập thể và 01 cá nhân; Cờ thi đua của Chính phủ cho 10 tập thể, Bằng 

khen của Thủ tướng Chính phủ cho 10 tập thể và 51 cá nhân (trong đó có 01 nông 

dân), có thành tích xuất sắc trong công tác, góp phần vào sự nghiệp xây dựng chủ 

nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc; Tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 07 

cá nhân, có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước từ năm 2020 

đến năm 2022. 

 Trình UBND tỉnh xác nhận thành tích đề nghị Bộ Lao động - Thương binh 

và xã hội tặng Cờ thi đua cho Sở Lao động - Thương binh và xã hội; hiệp y đề 

nghị Bộ trưởng Bộ Ngoại giao tặng Bằng khen cho Sở Ngoại vụ; trình UBND 

tỉnh xác nhận thành tích đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông tặng Bằng khen 

cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

 Xác nhận thành tích kháng chiến cho 02 cá nhân, trả lời đơn cho 01 công 

dân đảm bảo đúng thời gian quy định. 

6. Công tác tôn giáo: 

Tham mưu UBND tỉnh: Văn bản đồng ý để Ban Trị sự Phật giáo tỉnh tổ 

chức hội thảo khoa học: “Phật giáo Hà Tĩnh trong dòng chảy lịch sử - văn hoá 

Phật giáo Việt Nam”; Văn bản chỉ đạo về việc Tiếp tục thực hiện Đề án "Nâng 

cao hiệu quả công tác tín ngưỡng, tôn giáo ở Hà Tĩnh trong tình hình mới". 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành 

phố thị xã nghiên cứu, tham mưu đề xuất UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội 

dung liên quan đến chính sách tôn giáo. 
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- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các địa phương làm việc 

đề hoàn thành thủ tục công nhận quyền sử dụng đất cho Giáo xứ Kim Sơn (xã Kỳ 

Khang), chùa Bụt Mọc (Nghi Xuân). 

- Chủ động, tích cực, tăng cường tiếp xúc, vận động các chức sắc, chức 

việc, tín đồ các tổ chức tôn giáo; thực hiện tốt, có hiệu quả công tác dân vận trong 

tín đồ các tôn giáo; kiên quyết đấu tranh với những hành vi lợi dụng tôn giáo vi 

phạm pháp luật, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân. 

  - Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về tôn giáo, nhất là quản 

lý về an ninh trật tự, đất đai, cơ sở thờ tự và chấp thuận chức sắc, hoạt động tôn 

giáo đúng quy định của pháp luật. 

II. NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2023 

1. Công tác xây dựng chính quyền, tổ chức biên chế:  

- Thực hiện công tác cán bộ đảm bảo theo quy định. 

- Tham mưu trình UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Đề án sắp xếp, kiện 

toàn cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý 

của UBND tỉnh. 

- Tham mưu trình quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Sở 

sau khi có ý kiến của Sở Tư pháp, đề xuất của các đơn vị. 

- Tiếp tục tham mưu các nội dung về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã; đặc biệt nội dung sắp xếp, điều chỉnh, mở rộng địa giới hành chính 

thành phố Hà Tĩnh, thị xã Hồng Lĩnh và các đơn vị giáp ranh liên quan. 

- Tiếp tục tham mưu các nội dung liên quan đến Đại hội và nhân sự một 

số hội cấp tỉnh. Đôn đốc, hoàn thiện hồ sơ giải thể một số hội; tham mưu UBND 

tỉnh phương án xử lý các hội không đại hội, hoạt động thời gian qua. 

- Thẩm định đề án vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du  lịch sau khi đơn vị hoàn thiện đề án theo yêu cầu Sở Nội 

vụ. 

2. Công tác cải cách hành chính - Văn thư lưu trữ: 

a) Cải cách hành chính 

- Tham mưu báo cáo các Chỉ số liên quan đến công tác CCHC năm 2022 

của tỉnh sau khi Trung ương công bố (Parindex, Papi, Sipas). 

- Tham mưu văn bản: triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra CCHC của 

Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ; xin ý kiến góp ý đối với dự thảo Chỉ thị đẩy 

mạnh chương trình tổng thể CCHC tỉnh giai đoạn 2021-2030. 
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- Tham mưu sửa đổi Bộ Chỉ số CCHC đánh giá cho các cơ quan, đơn vị, 

địa phương thuộc tỉnh (thay thế Bộ chỉ số hiện hành ban hành kèm theo Quyết 

định số 2125/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 của UBND tỉnh). 

- Triển khai, tổ chức rà soát, đánh giá phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá 

công tác cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh; tham mưu dự thảo báo cáo rà soát, 

đánh giá trình UBND tỉnh; sau khi có chủ trương của UBND tỉnh, tham mưu 

triển khai xây dựng phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá công tác cải cách hành 

chính tỉnh Hà Tĩnh. 

 b) Văn thư lưu trữ 

- Xây dựng văn bản hướng dẫn Quy trình ban hành văn bản điện tử và lập hồ 

sơ điện tử trên phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc video hướng dẫn. 

- Tham mưu triển khai Thông tư số 02/2023/TT-BNV ngày 09/3/2023 của 

Bộ trưởng Bộ Nội vụ
4
.  

3. Công tác Quản lý công chức, viên chức 

a) Về công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức: 

- Tiếp tục tham mưu công tác thi tuyển công chức theo quy định. Thông 

báo tuyển dụng công chức theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP sau khi được 

UBND tỉnh phê duyệt chỉ tiêu, kế hoạch tuyển dụng năm 2023. 

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, sát hạch đối với các trường hợp tuyển dụng 

vào công chức không qua thi vào làm việc tại các sở, ngành, địa phương. 

- Tham mưu phương án điều chuyển công chức cấp xã dôi dư do sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã. 

b) Công tác tổ chức thi, xét nâng ngạch, thăng hạng và bổ nhiệm ngạch, 

chức danh nghề nghiệp 

- Tham mưu thực hiện các nội dung về nâng ngạch, thăng hạng viên chức 

theo quy định. 

- Tham mưu miễn nhiệm, bổ nhiệm ngạch thanh tra viên, thanh tra viên 

chính theo quy định. 

c) Về công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức 

- Tham mưu thực hiện nâng bậc lương trước thời hạn, nâng bậc lương 

thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối tượng Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh quản lý, đối tượng Sở Nội vụ được UBND tỉnh phân cấp. 

                                           
4
 về sửa đổi khoản 3 Điều 1 của Thông tư số 02/2020/TT-BNV ngày 14 tháng 7 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2014/TT-BNV ngày 01 tháng 10 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ 

Nội vụ về hướng dẫn quản lý Chứng chỉ hành nghề lưu trữ và hoạt động dịch vụ lưu trữ 
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- Tham mưu Văn bản báo cáo UBND tỉnh về đề xuất phụ cấp khu vực của 

xã Lâm Hợp, huyện Kỳ Anh. 

- Tham mưu Văn bản báo cáo UBND tỉnh về đánh giá, xếp loại chất lượng 

cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND tỉnh. 

d) Về công tác nghỉ hưu, thôi việc, xử lý kỷ luật 

- Tham mưu UBND tỉnh các nội dung liên quan đến trách nhiệm của cá 

nhân liên quan trong quá trình tham mưu chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời 

chấp thuận nhà đầu tư và đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp 

thuận nhà đầu tư Dự án Khu đô thị Nam Phố Châu, huyện Hương Sơn. 

- Tham mưu UBND tỉnh một số nội dung liên quan đến việc xử lý tồn tại 

liên quan dự án đường lâm nghiệp. 

- Tiếp tục tham mưu công tác nghỉ hưu, thôi việc theo quy định. 

e) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng 

- Tiếp tục thẩm định hồ sơ đề nghị hưởng chính sách hỗ trợ năm 2022 theo 

quy định tại Nghị quyết 46/2021/NQ-HĐND và Quyết định số 2586/QĐ-UBND, 

trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

- Tham mưu, triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng theo quy 

định. 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Tham mưu Báo cáo kết quả thanh tra công vụ và Dự thảo Kết luận thanh 

tra đối với 02 cuộc thanh tra công vụ đã thực hiện. 

- Thực hiện 04 cuộc kiểm tra theo kế hoạch: Kiểm tra tổ chức bộ máy, biên 

chế, vị trí việc làm, quản lý, sử dụng viên chức, văn thư, lưu trữ nhà nước tại Đài 

Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh; Kiểm tra tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí 

việc làm, quản lý, sử dụng viên chức, văn thư, lưu trữ nhà nước tại Trường Đại 

học Hà Tĩnh. Kiểm tra hành chính tại một số đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Nội vụ; 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật tại một số hội, quỹ. 

-  Thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

5. Công tác thi đua khen thưởng 

- Tiếp tục chỉ đạo các Khối thi đua xây dựng kế hoạch hoạt động các đơn 

vị, địa phương xây dựng Kế hoạch về phát động phong trào thi đua thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên cơ sở Chỉ thị số 01/CT-UBND 

ngày 19/11/2022 của UBND tỉnh. 

- Tiếp tục phối hợp với các ngành tham mưu UBND tỉnh triển khai các phong 

trào thi đua chuyên đề. Tham mưu các hoạt động kỷ niệm 75 năm Bác Hồ ra lời 

kêu gọi Thi đua ái quốc (11/3/2048-11/6/2023). 

https://hscvsnv.hatinh.gov.vn/sonoivu/VBdi.nsf/str/5D6497C974F3E8034725896E0031CBEA?OpenDocument
https://hscvsnv.hatinh.gov.vn/sonoivu/VBdi.nsf/str/5D6497C974F3E8034725896E0031CBEA?OpenDocument
https://hscvsnv.hatinh.gov.vn/sonoivu/VBdi.nsf/str/8EF19C663159DBA34725895E003A0F7F?OpenDocument
https://hscvsnv.hatinh.gov.vn/sonoivu/VBdi.nsf/str/8EF19C663159DBA34725895E003A0F7F?OpenDocument
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- Hoàn thiện việc sửa đổi Quyết định số 16/2015/QĐ-UBND ngày 

15/4/2015 về ban hành Quy chế xét tôn vinh Doanh nghiệp Hà Tĩnh tiêu biểu và 

Doanh nhân Hà Tĩnh tiêu biểu.  

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức cuộc thi viết về gương 

người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến năm 2023. Ban hành Hướng dẫn khen 

thưởng thành tích thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 kế hoạch tập huấn 

nghiệp vụ. 

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời việc đề xuất khen thưởng thành tích chuyên 

đề, đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương xử lý hồ sơ cấp đổi, cấp lại của 

các huyện, thị xã, thành phố. 

 

6. Công tác tôn giáo 

-  Tiếp tục chủ động, tích cực, tăng cường tiếp xúc, vận động các chức sắc, 

chức việc, tín đồ các tổ chức tôn giáo. thực hiện tốt, có hiệu quả công tác dân vận 

trong tín đồ các tôn giáo; kiên quyết đấu tranh với những hành vi lợi dụng tôn 

giáo vi phạm pháp luật, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về tôn giáo, nhất 

là quản lý về an ninh trật tự, đất đai, cơ sở thờ tự và chấp thuận chức sắc, hoạt 

động tôn giáo đúng quy định của pháp luật. 

Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Giám đốc, các PGĐ Sở.  

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

Bùi Quang Dương 
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